Contra violentum possessorem competit criminale iudicium l. 1. §. 2. ff. eo.
legis Juliae, & civile remedium interdicti. Bald. §. 6. vers. qui
autem instit.
4. lidem AA. & CC. Hygino.

SI de possessione vi deiectus es: eum & lege Julia vis
priuata reum postulare, & ad instar interdicti vnde
vi conuenite potes, quo reum causam omnem praesta
re oportet: in qua fructus etiam, quos vetus possessor per-
cipere potuit, non tantum quos praedo perceperit, venire
non ambigitur. S. 6. Id. April. Sirmij, CC. Coll.

10 5. Imp. Constantinus A. ad Tertullianum.
Inuasor locorum poena teneatur legitima: si tamen
vi loca eadem inuasisse constiterit. nam si per errore
aut incuriam domini loca ab alijs possessa sunt: sine
poena possessio restitui debet. Dat. 6. K. Maij, Gallicano
& Symmacho Coll. 330.

Nec auctoritate rescripti principis, nec alicuius interlocu-
toria iudicis, debet quis ingredi possessionem alterius
iuris ordine praetermissa, sed eo seruato, & pos-
sessore legitime citato. Sal.

10 6. Imp. Grat. Valentinian. & Theod. AAA.
Potito P. V.

Meminerint cuncti, siue vulgato rescripto man-
suetudinis nostrae sine sententia cuiuslibet iudicis
vtantur in causis, conueniendos dominos loco-
rum esse: aut si forte defuerint, eorum actiones ad insti-
nandas sententias, procuratoresque esse quaerendos, ne
inde iniuriarum nascatur occasio, vnde iura nascuntur. id est legib.
Quod si praecipua nostra implere neglexerint: omni ne-
gocio, de quo iurgare ceperant, priuabuntur. §. Sin vel lege eius-
dem habito plerunq; colludio, curatores vel tutores dem
minorum his rem debitam ea occasione peruadant, vt
pupillis vel adultis iurgandi copia & fructus adimatur: ad l. l. de vi
his eatenus subuenimus, vt eisdem non atterat damno poena capitis
culpa temeritatis alienae: sed illico quidem possessio ei
a quo est ablata, reddatur: curatores autem vel tutores re-
tionis, quae
terna deportatione punitos, bonorum quoque publica-
tio persequatur. Dat. 2. Nonas Aprilis, Antonino & Sya-
grio Coll. 382.

30 7. Imp. Valentinian. Theod. & Arcad. AAA. ad Messianum
com. rerum priuatarum.
Siquis in tantam furoris peruenit audaciam, vt
possessionem rerum apud fiscum, vel apud homines eundem.
quoslibet constitutarum ante aduentum iudicialis dum legnis
arbitrij violenter inuasit: dominus quidem constitutus est in impe-
tus possessionem, quam abstulit, restituat possessori, & con-
dominium eiusdem rei amittat. Si vero alienarum re-
rum possessionem inuasit: non solum eam possidentibus eorum suorum.
reddat, verum etiam estimationem earundem rerum re-
stituere compellatur. Dat. 17. Kal. Iun. Treueris, Timasio
& Promoto Coll. 589.

50 8. Imp. Arcad. & Honor. AA. Paphilo.
Momentariae possessionis interdictum, quod non restitutorio
semper ad vim publicam pertinet, vel priuatam, momentariae
mox audiri, interdum etiam sine inscriptione, mere-
tur. Da. 6. Id. Iun. Mediolani, Olybrio & Probrino Coll. 395. de quo §. l. 8.
Si damnnum illatum tempore inuasionis non potest liquido
probari, iudex inspecta persona, & negotij qualitate,
debet illud taxare. Salyc.
9. Imp. Zeno A. Sebastiano praefecto pratorio.
Rescripto
Siquando vis in iudicio fuerit patefacta, deinde super
rebus abreptis, vel inuasiss, vel damno dato tempore aut interlo-
cutoria iudi-
cis nemini concessum alienam possessionem ingredi. sententia,
libelli conuentione & hic: §. l. penult. §. de dignitatib. & Cuiac. Nouell.
1. p. Inde iniuria nasci non debet, vnde ius nascitur adde l. i. in fi. su-
pra de his qui ven. stat. l. 2. supra de interdictis & viduitate: l. 19. supra de re-
stam. 16. quaest. 6. c. 2. Colludium tutoris. Imo atterit l. 2. supra
de his qui ven. indign. l. 12. ff. de acquir. poss. l. 3. versic. illi sero
Cod. Theod. vnde vi. De furoris audacia l. 2. §. de aqua d. dixi l. 6.
§. 1. supra de appellat. l. 5. supra cod. Prima poena inuasoris. adde
l. 10. §. cod. l. 13. in fi. ff. de eo quod met. caus. l. 1. in fi. supra de suffrag. l.
54. §. de decurionib. l. 176. ff. de regul. iur. §. 1. vers. sed nedum instit. vt bono-
§. 6. instit. de interdictis Altera poena. Imo non reddit l. 55. ff. de
furtis. Passibo l. 8. vers. momentaria etiam possessionis Cod. Theod.
de iurisdic. qua ex constitutione tres leges defumptae sunt, haec scilicet pe-
nult. §. de accusacionib. lex 1. §. de abigeis: qua de re vide Cuiacium 1. obs.
20. adde l. vi. si de momentaria: l. vlt. supra qui legitimam. Hoc
interdictum hodie vocatur redintegrandae possessionis: cuius vsus du-
ctus videtur ex hac lege, & lege §. supra eod. Nam & alio modo ad
possessiones ablatas pertinet. veluti sub specie & terrore rescripti aut iu-
dicati l. 6. supra eod. l. vlt. §. cod. l. 2. §. si per vim vel alio modo. etiam ad au-
cupatam possessionem vacantem absente domino sine autoritate iu-
dicis a non creditore. §. qua notari ad l. 51. §. 9. in fin. ff. quod vi.

impetus quaestio proponatur: si non potuerit, qui vim sustinuit, quae perdidit, singula comprobare: taxatione a iudice facta pro personarum atque negotij qualitate, ab inuafore illicto liqui-
 do probari non potest, iudex habita-
 perfonae qualitate & ratione negotij, potest damnum definire & postea iuramentum actori deferre.
 Quid haeredi spoliati, num iuramentum etiam deferatur? Mynfingerus negat
 4. obs. 12.
 de taxatione verbo vide Cuiacium
 2. obs. 12.
 Cuiac. ad Nouell. 18.
 161. Quintus pars.
 Ultra taxationem iudicis non iuratur.
 Contra furtum iuratur
 §. Clar. §. sent.
 §. furtum 6.
 Verficem contra furtum iuratur.
 Post eiusmodi iuramentum probatio non admittitur. Ti-
 raquell. de re tract. gentil. §. 4. gl. 1. nn. 28.
 l. 5. l. 7. l. 9. §. eod.
 Coloni & inquilini rei restitutione denegantes sine causa, in rem eiusque restitutione simul condemnantur.
 opposita dominij exceptione: de qua v. Olden dorpium cap. 34. de exceptionibus.
 Iudiciorum ordo seruandus.
 l. 34. §. de locato.
 l. 6. §. de adquir. possess.
 id est occupantem possessionem vacantem tenentis ad eius restitutionem, ad instar furis & inuaforis. Justinianus momentariae possessionis interdictum primus dedit aduersus eum, qui vacua possessionem occupauit §. Cuiac. 19. obs. 16. Qui sciens rem alienam vacante occupat, quasi praedo. Quod meum non est, alterius est & hic fallit in resacta aut nullius. Furtum est contractatio rei alienae inuito domino. Conditio ex hac lege finitur triennio. 43 ff. 4. l. 1. Cod. Theod. Unde §. 1. l. 5. §. de adquir. poss. §. 1. 3. §. qui legitim.

Alieno nomine tenens, ad restitutionem conuenitur & ique ad sententiam sine causa non restituens, damnatur ad restitutionem, & insuper ad rei estimationem. Bal.
 10. Idem A. Sebastiano praefecto pratorio.

Non ab re est, quemadmodum possessionis alienae inuafores, tam vetus quam praesens sacra constitutio censuit esse puniendos: ita nec conductoribus, & possessionis alienae detentoribus impunè procedere, si locatoribus forte vel possessionem rerum suarum, quam apud alios precario modo esse concesserant, recuperare secundum leges volentibus, cum nulla sibi met cognita legibus allegatio competere, duxerint resistendum: & non protinus, id est, non expectato iudiciorum ordine, alienam possessionem rectè eam recuperantibus cedere patiantur. Eos namque iubemus pro tanta suae iniquitatis impudentia, si cognitionis iudicialis euentu fuerint condemnari: rei cuius possessionem sponte restituere vsq; ad definitiuam sententiam minimè passii sunt, estimationem victrici parti vnà cum ipsa re praebere compelli. Datum V. Kal. April. Constantin. Theodorico & Venantio Coll. 484.

Occupans possessionem sacantem, tenetur eam restituere domino, quemadmodum tenetur inuafor. Bal.
 11. Imp. Iustinianus A. Ioanni praefecto pratorio.

Ubi querebatur inter Illyricianam aduocationem, quid fieri oporteret propter eos, qui vacuam possessionem absentium sine iudiciali sententia detinuerunt, quia veteres leges nec vnde vi interdictam, nec quod vi aut clam, vel aliam quandam actionem ad recipiendam talem possessionem definiebant, violentia in ablatam possessionem minimè precedente, nisi domino tantummodo in rem actionem exercere permitterent: nos non concedentes aliquem alienas res vel possessiones per suam auctoritatem vsurpare, sancimus talem possessionem vt praedonem intelligi, & generali iurisdictione ea teneri quae pro restituenda possessione contra huiusmodi personas veteribus declarata sunt legibus. Ridiculum etenim est dicere vel audire, quod per ignorantiam alienam rem aliquis quasi proprio occupauerit. Omnes autem scire debent, quod suum non est, hoc ad alios modis omnibus pertinere: cum talis depositio in furti actione iam dudum veteribus legibus definita est, dicentibus, si quis alienam rem aduersus domini voluntatem attigerit, furti actione teneatur: his videlicet quae super recipienda possessione a nobis disposita sunt, locum habentibus, si non ex die ex quo possessio derenta est, triginta annorum excefferint curricula. Dat. XIII. Kal. Nou. Constantinop. post consulat. Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo. 532.

SI PER VIM VEL ALIO MODO ABSENTIS PERTURBATA SIT POSSESSIO,
 TIT. V.

Ad recuperandam possessionem absentis, admittuntur ca-
 rentes mandato: supple. cauentis de rato. Bal.
 1. Imp. Constantinus A. Seuero.

INDICES absentium, qui cuiuslibet rei possessione priuari sunt, suscipiant in iure personas, & auctoritatis suae formidabile ministerium obijciant: atque ita teneantur absentes, vt id solum diligenter inquirant, an eius qui quolibet modo peregrinatur, possessio ablata sit, quam propinquus vel parens vel proximus vel amicus vel colonus vel libertus seu seruus quolibet titulo retinebat: nec eos qui deieci sunt absentium nomine possidentes, parant. hoc innuit, Occupantem possessionem vacantem tenentis ad eius restitutionem, ad instar furis & inuaforis. Justinianus momentariae possessionis interdictum primus dedit aduersus eum, qui vacua possessionem occupauit §. Cuiac. 19. obs. 16. Qui sciens rem alienam vacante occupat, quasi praedo. Quod meum non est, alterius est & hic fallit in resacta aut nullius. Furtum est contractatio rei alienae inuito domino. Conditio ex hac lege finitur triennio. 43 ff. 4. l. 1. Cod. Theod. Unde §. 1. l. 5. §. de adquir. poss. §. 1. 3. §. qui legitim.

quia minime ipsis decisio causa mandata sit, ab experienda re secludant: nec si serui sint, eorum reiciant in iure personas, quia huiusmodi conditionis hominibus causas perorare fas non sit. Sed post elapsa quoque spatia recuperanda possessionis legibus praestituta, litigium eis inferentibus largiri conuenit: vt eos momentaria perinde possessione sine vlla cunctatione restituant, ac si reuersus dominus litigasset. Cui tamen domino quolibet tempore reuerso, actionem possessionis recuperandae indulgetur: quia fieri potest, vt restitutio propter seruos infideles, vel negligentes propinquos, vel parentes, vel proximos, vel amicos, vel colonos, vel libertos interea differatur. Absentibus enim officere non debet tempus emensum, quod recuperandae possessioni legibus praestitutum est: sed reformato statu qui per iniuriam sublatum est, omnia quae supererunt ad disceptationem litigij, immutata permaneant: iudicio seruato iustis legitimisque absentibus personis: cum valde sufficiat possessionem tenentibus absentium nomine contra praesentium violentiam subueniri. Dat. 10. Kal. Nouemb. Constantin. Constantio VIII. A. & Constante Caes. III. Coll. 324.

Nec auctoritate rescripti, nec auctoritate interlocutoria iudicij potest non citatus de possessione re-
 peli. Bal.
 1. Imp. Arcad. & Honor. AA. Petronio vicario Hispaniarum.